

HR 21/11/1111

19.12.44.  
1 ex.m.Höt:s visit-  
kort t.H.C.North,  
Britt.besk.o.  
Iver C.Olsen, amer.  
besk.

Rapport rörande de ungerska judarnas läge  
-----

Sedan den sista rapporten har de ungerska judarnas läge ytterligare försämrats.

Troligen cirka 40,000 judar, härav 15,000 män ur arbetstjänsten och 25,000 personer av bägge könen som tagits i sina hem eller på gatan har tvingats att till fots marschera till Tyskland. Marschsträckan är 240 km. Vädret har ända sedan man börjat arrangera dessa döds-marscher varit kallt och regnigt. Människorna ha sovit under regnskydd och under bar himmel. De flesta ha fatt äta eller dricka blott 3-4 ganger. Manga ha dött. Undertecknad konstaterade i Mosonmagyaróvár att 7 personer dött den dagen och 7 personer dagen innan. Den portugisiska legationssekreteraren hade längs marschsträckan sett 42 döda och ministerpresidentens ställföreträdare Szöllösi erkände för mig att han hade sett 2 döda. De marscherande skötos om de ej orkade gå. På gränsen övertogs de av SS-Specialkommandot Eichmann med hugg och slag och fördes till hart arbete i gränsbefästningarna.

137

~~(Foton bifogas av avmarscherande civilpersoner /1 och 2/, av avmarscherande militärarbetsmän /3/ och av två flickor innan och efter färden Budapest-Hegyeshalom-Budapest. /4/)~~

20,000 militärarbetsmän ha per järnväg förts till gränsen. Dessa arbeta huvudsakligen på ungersk mark. (Foton bifogas) av vilka den svenska räddningskommissionens arbete framgår.

Skansarbetstjänsten, som omnämndes i tidigare rapport, har upphört.

Judarna sammanförs i ett centralt ghetto som skall rymma 69,000 judar, men troligen kommer att innehålla fler, samt ett främlingsghetto för 17,000, vilket redan innehåller 35,000, härav 7,000 i svenska hus, 2,000 i rödakorshus och 23,000 i schweiziska hus. Dagligen avförs för deportation eller till centralghettot härifrån tusentals schweiziska och vatikanskyddslingar. I ghettona bo judarna 4 - 12 personer per rum, bäst i de svenska husen. *Röds...*

En ännu ej stor epidemi av sjukdomen "Ruhr" har utbrutit bland judarna. I de svenska husen är hälsotillståndet ännu gott. Endast 5 hava dött hittills. Avdelningen later nu skyddsympa samtliga skyddsjudar mot tyfus, paratyfus och

kolera. Även personalen skall skyddsympas.

Judarna äro nu i allmänhet mycket utblottade enär de vid de pagaende omflyttningarna blott fa taga med sig vad de själva kunna bära. Försörjningsläget blir snart katastrofalt.

Pilkorsarna släpa in stora mängder i sina lokaliteter och misshandla/och plaga dem för att därefter föra bort dem till samlplatserna för deporteringen.

Rykten ga att den minister Kovacs närstaende dödsbrigaden skall anställa en pogrom pa judarna men jag tror ej denna pogrom far nagon större omfattning enär exempelvis SS-organen lär ha fatt order om att ej anställa nagon systematisk judeslakt.

#### Organisationen

Efter drapslaget i oktober har avdelningen anyo kraftigt utvecklats sig. Antalet anställda är 335, vartill komma ett fyrtiotal läkare, huskommendanten etc. I avdelningens lokaliteter bo alla dessa plus lika många familjemedlemmar. Antalet kontor och bostadshus är 10, varav ett i främlingsghettot.

2 sjukhus ha upprättats resp. improviserats med sammanlagt 150 bäddplatser.

Ett sopkök har inrättats.

Judarna i de svenska skyddshusen lämna sina livsmedelskort till avdelningen och dessa inlösas och varorna distribueras.

En stor del av avdelningens korrespondens har förstörts.

Livsmedelsavdelningen har numera inköpt för cirka 2 milj. Pengö. ~~Sista lagbeskedet närslutes.~~

Sista bokslutet närslutes.

#### Uppnadda resultat

Avdelningen lyckades fran Honvedministern utverka en öppen befallning att alla judar i arbetstjänst med utländska dokument skulle atersändas till Budapest. Sedan en i en av avdelningens bilar utsänd militärperson distribuerat ordern atervände cirka 15,000 judar.

Marschkolonnerna mot gränsen ha under en kort tid tills saken förbjöds erhållit viss förplägnad och medicin.

Sjuka ha i räddningsbilar hämtats fran deportationssamlplatserna, cirka 200 personer.

Genom inskridande i en eller annan form vid inwaggonering eller borttransport av judar ha cirka 2,000 personer kunnat ateföras, härav cirka 500 fran Hegyeshalom. Denna trafik har emel-

138

15/

lertid tyvärr mast avbrytas sedan tyskarna i Eichmankommandot hotat med valdsatgärder.

Hittills ha skyddspassjudarna klerat sig förhållandevis bäst av alla utländska makters skyddslingar. Endast 8-10 torde tills dato ha skjutits i Budapest med omgivningar.

Budapest den 8.12.1944



Legationssekreterare

139

RP